EDITAL CBHPARANAPANEMA/001/2025 DE 01 DE ABRIL DE 2025

LISTA DEFINITIVA DE HABILITADOS

A Comissão Eleitoral 2025/2029 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema

(CBH Paranapanema), órgão colegiado integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento

de Recursos Hídricos (Singreh) instituído por Decreto da Presidente da República em 5 de

junho de 2012, no uso de suas atribuições conferidas pela Deliberação

CBHParanapanema/090/2025, que institui a Comissão Eleitoral, CONSOLIDA a lista

definitiva de HABILITADOS, conforme segue.

Área de Atuação

Poder Público Municipal

Alto Paranapanema Guareí - SP

Itapetininga - SP

Médio Paranapanema Ibirarema - SP

João Ramalho - SP

Maracaí-SP

Pontal do Paranapanema Álvares Machado - SP

Presidente Venceslau - SP

Tibagi Ibiporã - PR

Ponta Grosa - PR

Sertaneja - PR

Piraponema Apucarana - PR

Terra Rica - PR

Consórcio Intermunicipal de Saneamento do Paraná

Norte Pioneiro Santo Antônio da Platina - PR

Sengés - PR

Sertaneja - PR

Siqueira Campos - PR

Setor Área de

atuação

Entidades Civis

Organizações Técnicas

e de Ensino

Alto

Paranapanema

Associação Regional dos Engenheiros de Itapeva

Médio

Paranapanema

Associação Brasileira de Recursos Hídricos

Associação dos Engenheiros de Santa Cruz do Rio

Pardo

Fundação Educacional de Município de Assis

Universidade Estadual Paulista - Campus Ourinhos

Pontal do

Paranapanema

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental

Universidade do Oeste Paulista

Tibagi Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Norte Pioneiro Faculdade Cristo Rei

Universidade Estadual do Norte do Paraná

Piraponema Associação Brasileira de Águas Subterrâneas

Universidade Estadual de Maringá

Unicesumar

ONGs Alto

Paranapanema

Instituto de Desenvolvimento Ambiental Sustentável

Médio

Paranapanema

Associação Água Sustentável

Centro de Desenvolvimento do Vale do Paranapanema

Associação Rio Pardo Vivo

Pontal do

Paranapanema

Associação de Recuperação Florestal do Pontal do

Paranapanema

Tibagi/

Piraponema/

Norte Pioneiro

Agência de Desenvolvimento Turístico do Norte do

Paraná

Tibagi/

Piraponema

Olhos D’Água – Em Defesa dos Mananciais de

Arapongas

Piraponema Grupo Ambientalista Interdisciplinar de Apucarana

Instituto Rotary de Meio Ambiente do Distrito 4630

Norte Pioneiro Associação Turística do Norte Pioneiro

Setor Área de

Atuação

Usuários de água

Abastecimento

Público

Médio

Paranapanema

Ourinhos Saneamento

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cândido

Mota/SP

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Ibirarema

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Palmital

Estadual SP Companhia de Saneamento Básico do Estado de

São Paulo

Norte Pioneiro Serviço Autônomo de Água e Esgoto de

Bandeirantes

Estadual PR Companhia de Saneamento do Paraná

Indústria Alto

Paranapanema

Maringá Ferro e Liga

Médio

Paranapanema

Centro das Indústrias do Estados de São Paulo –

Alta Paulista

Special Dog Company (Manfrim Industrial)

Pontal do

Paranapanema

Centro das Indústrias do Estados de São Paulo –

Presidente Prudente

Estadual SP Associação Profissional da Indústria da

Fabricação de Álcool, Açúcar, similares e

Conexos

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo

Sindicato da Indústria da Fabricação do Álcool no

estado de São Paulo

Sindicato da Indústria da Fabricação do Açúcar

no Estado de São Paulo

União da Agroindústria Canavieira e de

Bioenergia do Brasil

Tibagi Lactalis do Brasil Comércio, Importação e

Exportação de Laticínios LTDA

Piraponema Usina de Açúcar Santa Terezinha LTDA

Norte Pioneiro Companhia Agrícola Usina Jacarezinho

Estadual PR Federação das Indústrias do Estado do Paraná

Irrigação Alto

Paranapanema

Associação do Sudoeste Paulista de Irrigação e

Plantio na Palha

Fazenda São Conrado

Médio

Paranapanema

Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio Pardo

Sindicato Rural de Patronal Paraguaçu Paulista

Sindicato Rural de Palmital

Estadual SP Federação da Agricultada do Estado de São

Paulo
Tibagi Sindicato Rural de Londrina

Norte Pioneiro Sindicato Rural de Bandeirantes, Itambaracá e

Santa Amélia

Sindicato Rural de Cambará

Sindicato Rural de Jacarezinho

Piraponema Sindicato Rural de Maringá

Estadual PR Federação da Agricultada do Estado do Paraná

Usos Não Consultivos Pontal

Paranapanema

Associação de Pescadores da Região de

Presidente Prudente

Tibagi/Norte

Pioneiro

Nelcindo Lazarotto

Hidroeletricidade Alto e Médio

Paranapanema

CBA Votorantim Energia

Rio Paranapanema Energia S.A.

Nacional Associação Brasileira de Pequenas centrais

Hidrelétricas e Centrais Geradoras Hidrelétricas

Abaixo segue a lista de INABILITADOS:

Segmento Instituição Observação

Entidades Civis Universidade Federal de São

Carlos

Não apresentou o Relatório de

Atividades

PLENÁRIAS SETORIAIS

As Plenárias Setoriais serão realizadas de forma virtual entre os dias 02 de setembro,

conforme indicação por segmento abaixo. O Convite para a participação será enviado por

e-mail, até o dia 21 de agosto de 2025 (quinta-feira).

SETOR DATA HORÁRIO

Poder Público Municipal 02/09/2025 9h00

Entidades Civis 02/09/2025 10h30

Usuários de Água 02/09/2025 14h00

Vale destacar:

- Os representantes das Entidades Civis e dos Usuários de Água, são aqueles indicados

no formulário de inscrição. Caso a sua participação seja inviabilizada, é preciso enviar uma

procuração simples, assinada pelo responsável legal da instituição, com a nova indicação

para o e-mail do Comitê (secretaria@paranapanema.org).

- O Poder Público Municipal só poderá ser representado pelo seu Prefeito Municipal.

- Cada habilitado poderá ocupar apenas uma vaga titular e a sua suplência, quando for o

caso.

Abaixo segue o Calendário Eleitoral para acompanhamento:

AÇÃO PREVISÃO

Mobilização para o processo eleitoral 01/04/2025 a 30/06/2025

Inscrições no processo eleitoral 01/04/2025 a 30/06/2025

Período de análise das inscrições 01/07/2025 a 31/07/2025

Divulgação da relação preliminar dos habilitados 01/08/2025

Período para apresentação de recurso à inabilitação 04/08/2025 a 08/08/2025

Período para análise dos recursos à inabilitação 11/08/2025 a 15/08/2025

Publicação da lista definitiva dos habilitados 18/08/2025

Plenárias Setoriais 02/09/2025

Divulgação das entidades eleitas para compor o
plenário

04/09/2025

Posse dos membros do Comitê e da Diretoria 26/11/2025

Marília-SP, 18 de agosto de 2025

CARLOS EDUARDO SECCHI CAMARGO

Presidente da Comissão Eleitoral